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I. ÚVOD

Informační revoluce konce dvacátého století měla za následek vznik společnosti,

která je vzhledem k charakteristickému masivnímu využívání informačních a

komunikačních technologií, právem označována přívlastkem „informační“. Internet užívá

téměř jedna čtvrtina světové populace. V České republice si život bez něj neumí vůbec

představit mírná většina ze sedmdesáti procent jeho uživatelů.1

Se zapojením ITC do běžného života bývá spojován též úspěch státu jako celku.

Flexibilita a rychlost reakcí, které s sebou využití internetu především přináší, jsou

předpokladem zdárného rozvoje národní ekonomiky a státy, které se vývoji nedokážou

přizpůsobit, se ocitají v citelné nevýhodě proti ostatním. Minimalizace nákladů, zrychlení

procesů, možnost zpřístupnění nových trhů a obchodních odvětví, snadné oslovení

zákazníků ztělesňují pozitivní upotřebení internetu. Rubem ovšem jsou bezpečnostní rizika,

omezení osobního kontaktu nebo zvyšující se orientace na cenu.

Těžko najdeme rychleji se vyvíjející oblast práva než je právo informačních

technologií. Ne náhodou bývá internet některými označován za temnou stránku práva.

S neustále se měnícími a nově vznikajícími instrumenty jde ruku v ruce také nejistota,

nebezpečí zneužití a další rizikové faktory. Právě těm má předcházet nasazení právní vědy,

která má zajistit podmínky bezpečného rozvoje vztahů v této oblasti.

V úvodních kapitolách práce se budu věnovat vymezení internetu a některých

technických pojmů, jež jsou důležité z hlediska dalšího výkladu. Objasním též základní

termíny týkající se mezinárodního práva soukromého a procesního a jeho souvislosti s nově

vznikající oblastí internetového práva.

1 iHNed.cz. 22. 3. 2010. Internet využívají v Česku více než dvě třetiny lidí. Dostupné z:
http://digiweb.ihned.cz/c1-41586000-internet-vyuzivaji-v-cesku-vice-nez-dve-tretiny-lidi.
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Poté následuje přehled pramenů, jimž vzhledem ke globální struktuře sítě vládne

rozbor pramenů mezinárodních. Na ně navazuji předestřením problematiky práva Evropské

unie v současné době koordinujícího dvacet sedm právních řádů členských států. Zaměřím

se především na pokrokové úpravy oblasti e-businessu, vznikající nejen činností

zákonodárců, ale též samoregulačního charakteru.

V samostatném oddílu se dále budu věnovat oblasti elektronického obchodování -

vzhledem k tomu, že internet představuje nejrychleji rostoucí komerční trh na světě.

Od samého počátku vytvoření www stránek, přes problematiku e-shopu a online reklamu,

se dostaneme ke klíčové tematice e-kontraktace. Podrobněji se pokusím představit oblast

uzavírání smluv online a analyzovat schopnost doposud používaných právních pravidel

přizpůsobit se neustále se měnící situaci, a to jak v českém právu, tak v mezinárodních

souvislostech. Na hmotněprávní úvod naváže rozbor kolizní problematiky a předpisů

mezinárodního práva procesního. Vyčleněna a samostatnému zkoumání podrobena je

aktuální oblast uzavírání spotřebitelských smluv.

Poslední větší celek práce představuje kapitola pojednávající o e-governmentu.

Vytvoření funkčního a především bezpečného propojení veřejné správy s občany a

podnikateli má v dnešní době na seznamu většina států. Jelikož elektronizace správy a její

tolik žádaná právní regulace je stále ještě v počátcích, soustředím se především na budoucí

vývoj a možné směřování právní úpravy v této oblasti. Veškerý výklad zohledňuje stav

právní úpravy k 13. dubnu 2010.

Cílem mé práce je předestření nejdůležitějších prvků elektronických vztahů, ať už

se jedná o dílčí problematiku automatizovaného rozhodování, lokalizace smluvních stran

nebo ochrany spotřebitele aj., jejich odrazu v legislativě a analýza možností použití

předpisů starého práva v tomto novém teritoriu. Vzhledem k rozsáhlosti látky pokusím se

především utřídit hlavní normy mezinárodního práva soukromého a procesního, jež nejvíce

ovlivňují a tvarují vývoj oblasti použití informačních technologií, a ukázat vedle aktuálních

případů též možné budoucí směry, kterým se bude elektronizace procesů ve společnosti

21. století ubírat.
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II. INTERNET

2.1 Terminologie

Internet2 je z technického hlediska rozsáhlá počítačová síť, která vznikla a neustále

vzniká postupným propojováním lokálních sítí do větších celků a jež používá jednotný

komunikační protokol - IP (Internet Protocol). Internet tvoří jednak samotné počítače,

jednak komunikační infrastruktura (kabely lokálních sítí, optická vlákna, telefonní linky,

mikrovlnná nebo laserová pojítka, satelitní linky apod.) a hlavně propojovací prvky

(opakovače, mosty, směrovače, brány - neboli repeatery, bridge, routery a gatewaye).3

Internet se opírá o rodinu protokolů TCP/IP, které regulují výměnu a doručování dat

mezi různými počítači prostřednictvím veřejných standardů. Důležitou částí internetové

infrastruktury je systém doménových jmen – DNS.4 K tomu, aby člověk mohl kontaktovat

konkrétní počítač, identifikuje ho IP protokol s jednoznačnou IP adresou. Každá IP adresa

je tvořena čísly od 0 do 255, které jsou odděleny tečkou – př.: 88.217.201.100. Lze je

přirovnat k telefonním číslům a DNS si můžeme potom představit jako telefonní seznam.

DNS je tedy jakousi překladatelskou databází, která převádí IP adresy používané stroji

na doménová jména usnadňující orientaci lidem a obráceně.

Internet je tedy světová síť složená z mnoha propojených počítačů, umožňující

uživatelům na celém světě sdílet informace na mnohočetných kanálech. Realizují se jím

internetové služby, jako např. elektronická pošta (e-mail), přenos souborů (pomocí FTP –

File Transfer Protocol), WWW (World Wide Web, systém webových stránek

zobrazovaných prostřednictvím webového prohlížeče), online rozhovory (chat, instant

messaging), Telnet (Telecomunication Network, textový terminálový přístup), Usenet (Unix

User Network, diskusní fórum čtenářů zpráv) a v poslední době též online telefonování

(VoIP - Voice over Internet Protocol, Skype) a sledování televize a rádia. Tyto internetové

2 Doslova znamenající „navzájem propojené sítě“ z anglického Interconnected Networks.
3 VOCŮ, M. Bezpečnost počítačových systémů [citováno 13. března 2009]. Dostupné z:
http://www1.cuni.cz/~michal/clankysecurity1.html.
4 Domain Name System.
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služby jsou zajišťovány počítačovými programy, které navzájem komunikují pomocí

protokolů obvykle definovaných v dokumentech RFC (Request for Comments - žádost

o komentáře). RFC se v praxi řídí drtivá většina internetu. Spíše než tradiční normy jsou

tato pravidla pouze nezávaznými doporučeními, jež se však v zájmu bezproblémové

komunikace všichni snaží dodržovat.

Pojmy internet a Word Wide Web bývají často v běžných konverzacích

zaměňovány a používány chybně jako synonyma. Pro snazší pochopení tedy ještě stručné

shrnutí: Internet jako globální systém přenosu dat je hardwarovou a softwarovou

infrastrukturou umožňující propojitelnost počítačů. Jeho funkcí je transport digitálních

informací. Všechny ostatní úkoly uskutečňované přes internet nejsou prováděné internetem

samotným. Jde o služby poskytované určitými osobami. WWW, kombinace textu, grafiky a

multimédií propojených hypertextovými odkazy, představuje nejvyužívanější službu

internetu, jež přispěla významnou měrou k jeho růstu a popularitě.

2. 2 Historie internetu

Internet vychází z projektu agentury amerického ministerstva obrany (ARPA -

Advanced Research Project Agency) - ARPANETU, který vznikl v roce 1969. Podle

rozšířené legendy prvotní cíl vzniknuvší na pozadí vztahů studené války spočíval

ve vytvoření rozděleného komunikačního systému, za účelem zajištění nerušené

komunikace v případě atomové války. Systém opravdu spočívá ve vytvoření

decentralizované sítě bez jakéhokoli zničitelného centra. Dle jednoho z otců internetu,

L. Kleinrocka, který vymyslel geniální matematickou teorii posílání dat v balíčcích –

paketech, jde však o mýtus. Výzkum - ač zprvu financovaný agenturou ARPA - se zabýval

civilními otázkami efektivního použití a výměny dat. Šlo o propojení univerzitních a

výzkumných zařízení s cílem využít co nejlépe tehdy nedostačující počítačové kapacity

nejprve v USA a později na celém světě.

[…]


obsahu těchto dokumentů a připojení ověřovací doložky. Konverzi na žádost provádějí

kontaktní místa veřejné správy a advokáti za podmínek stanovených jiným právním

předpisem. Dokument, který provedením konverze vznikne, má stejné právní účinky jako

ověřená kopie původního dokumentu. Autorizovaná konverze má tedy za cíl

zrovnoprávnění papírové a elektronické formy dokumentů.

Zákon představuje rozhodně krok správným směrem ve smyslu snahy

o zefektivnění a urychlení komunikace s orgány veřejné správy. Za nevýhodu této úpravy

považuji především poněkud zdlouhavý, ne úplně domyšlený koncept konverze

dokumentů, kdy po doručení datové zprávy pro možnost jejího dalšího použití příjemce

čeká stále ještě proces ověřování dokumentu kontaktním místem Czech POINTu. Druhou

stránkou problematiky je neochota některých úředníků nový instrument používat, která

pravděpodobně pramení z nedostatečné informovanosti a nejistoty a jejíž překonání je,

doufejme, jen otázkou času.

100

V. ZÁVĚR

Tato práce byla napsána s úmyslem poukázat na nejaktuálnější aspekty

problematiky právní úpravy teritoria ITC a schopnosti stávajícího právního rámce

obsáhnout ustavičně se měnící a vyvíjející technologie a nové situace s tímto spojené.

Záměrem bylo především systematicky uspořádat nejdůležitější složky e-businessu, jakožto

oblasti protkané soukromoprávními vztahy s mezinárodním prvkem, a analyzovat

rozšiřující se možnosti využití elektronických technologií jak v obchodě, tak ve sféře

veřejné správy.

Od obecného vymezení terminologie oblasti internetu a mezinárodního práva

soukromého a procesního nutného pro orientaci v dalším výkladu se v počátečních

kapitolách dostávám k rozboru pramenů internetového práva - souboru norem regulujících

vztahy související s ICT. Zřetelně zde vyvstává těsné propojení pojmů internet a

globalizace. Ze samé podstaty internetu jakožto prostředí, kde se střetávají různé právní

řády, vychází potřeba mezinárodní spolupráce na vývoji právních pravidel. Ačkoli někteří

s poukazem na neohraničenost internetu dovozují jeho pojetí jako prostoru absolutní

svobody bez jakýchkoli právních omezení, domnívám se, že v zájmu právní jistoty je

alespoň minimální regulace nutná. Právní úprava by však měla postihnout jen tolik, kolik je

třeba ke zvýšení důvěry účastníků v elektronické transakce, odstranění právní nejistoty,

usnadnění orientace občanů před soudy, snížení nákladů spojených s vymáháním práva, tak

aby nekladla zbytečné překážky živelnému rozvoji ITC, který je důležitý pro ekonomický

růst a prospěch státu. Pozitivně lze vnímat snahy o sblížení právních pravidel na poli

mezinárodních organizací - OSN především, ale také EU, která harmonizací předpisů

významně elektronické transakce usnadňuje, a tím přispívá k růstu přeshraničních e-vztahů.

Vzhledem k masivnímu využívání internetu především ve vztazích obchodních

navazuji v následujících kapitolách stručným rozborem situací souvisejících s e-obchody a

přehledem na ně použitelných právních norem. Od problematiky doménových jmen, přes

vytvoření e-shopu, uzavírání e-smluv a související oblasti jako e-reklama a elektronické
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platby se dostáváme k úpravě odpovědnosti ISP a specifické úpravě kontaktů spotřebitele

s e-prostředím. Jelikož není v možnostech této práce obsáhnout veškeré prvky e-vztahů,

zaměřuji se pouze na ty nejvýznamnější a v současnosti nejvíce diskutované.

Při pohledu na tradiční právní předpisy, můžeme konstatovat, že pokud elektronické

interakci nebrání, není třeba je násilně měnit. To je případ obecných pravidel uzavírání

smluv, která s drobným přizpůsobením lze použít i na smlouvy elektronické zcela

v souladu s principem zrovnoprávnění elektronického obchodu s papírovým. „Staré“ právo

však samozřejmě nemůže postihnout všechna specifika informačních technologií. Zcela

nové situace, ve kterých se internet vymyká tradičním pravidlům, jako např. problematika

odpovědnosti poskytovatele služeb informační společnosti nebo elektronického podpisu,

vyžadují úpravu speciální.

Internetová právní problematika představuje nové odvětví plné rozporuplných

názorů. Zmíněny jsou proto také některé z nejzajímavějších právních postřehů zahraničních

soudů, viz např. sporné rozsudky týkající se právě odpovědnosti poskytovatelů služeb

informační společnosti, a to navzdory harmonizaci této oblasti předpisy EU.

Závěr práce je věnován úvahám o využití informačních technologií pro usnadnění

kontaktu občanů a podnikatelů s veřejnou správou. Hlavním cílem by mělo být dosažení

mezinárodního propojení úřadů, kdy by v ideálním případě občan poskytl všechny své

údaje jednomu kontaktnímu místu a dále nebyl zatěžován předáváním dokumentů ostatním

autoritám. Veškerá komunikace by probíhala elektronicky. Ač je rozvoj e-governmentu

na vrchních příčkách žebříčku programů a plánů jak v České republice, tak v rámci EU,

rozvíjí se tento obor pomalu. Důvodem je zřejmě nelehká koordinace nezbytného

zabezpečení spojení úřadů.

Po příkladu právní regulace různých oblastí mezinárodního obchodu úmluvami, by

si dle mého mínění vlastní úpravu zasloužilo i specifické elektronické prostředí. Upraveno

by ovšem mělo být jen to, co je nezbytně nutné k zajištění právní jistoty ve smyslu zaručení

efektivnosti a odstraňování bariér v mezinárodní e-kontraktaci. Schopnost globálního

dosahu informačních technologií je nutné pojmout jako základní motiv celosvětové úpravy.
