7

**Posudek konzultantky
na rigorózní práci Mgr. Daniely Machové
„E-Business – mezinárodněprávní aspekty“**

Rigorózní práce se sice podle názvu zaměřuje na mezinárodněprávní otázky E-Businessu, avšak práce je spíše koncipována obecněji, soustřeďuje se na komplexnější zpracování právní úpravy ICT, tedy Information and Communication Technologies (v práci ovšem často označeno jako „ITC“, což je dost matoucí a dalo mi práci pochopit, že jde o překlepy). Tématicky je potřebné téma velice přivítat. Cílem práce, jak autorka uvádí na s. 1-2, je „...předstření nejdůležitějších prvků elektronických vztahů, ať už se jedná o dílčí problematiku automatizovaného rozhodování, lokalizace smluvních stran nebo ochrany spotřebitele aj., jejich odrazu v legislativě a analýza možností použití předpisů starého práva v tomto novém teritoriu...“ Autorka se dále snaží ukázat budoucí směry, kterým se bude elektronizace procesů ve společnosti 21. století ubírat. Téma spadá do mezinárodního práva soukromého, resp. spíše práva mezinárodního obchodu s ohledem na pasáže věnované regulaci přeshraničních vztahů, mezinárodní prvek je pro internet dost podstatný. Otázky, na které se autorka zaměřila, jsou však většinou hmotněprávního charakteru, kolizní problematice je věnován menší prostor, než jsem očekávala. Na druhé straně si uvědomuji, že bez vyřešení základních otázek, které jsou skutečně hmotněprávní povahy, se neobejdeme, takže pojetí práce akceptuji. Pokud se bude chtít autorka tématu nadále věnovat, měla by se hlouběji soustředit právě na kolizní, případně i procesní otázky.

Rigorózní práce je přehledná, je dobře logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává z pěti částí, dále velmi podrobně vnitřně rozčleněných, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem. K práci je připojen seznam literatury, jak české, tak zahraniční, včetně řady odkazů na internetové zdroje, dále přílohy – seznam ratifikací Úmluvy CEC, členění e-commerce, e-Government Maturity Model a statistiky Czech POINTu.

Po úvodní partii se v druhé kapitole, nazvané „Internet“, autorka zabývá pojmem, terminologií a charakteristickými rysy internetu. Třetí kapitola je věnována právu –

mezinárodnímu právu soukromému, E-právu a pramenům z hlediska ČR v prostředí internetu. Zajímavé je pojednání o Úmluvě CEC, kde stav ratifikací je uveden přímo v příloze. Zajímalo by mne, v čem spatřuje autorka důvod pro skutečnost, že Úmluva dosud nebyla ratifikována hospodářsky významnými státy – k tomu by se měla vyjádřit při ústní obhajobě (ke s. 23-27). Je potřebné při ústní obhajobě upřesnit, jak je to dnes s terciárním právem EU (ke s. 31). Zajímavé je pojednání o pravidlech *lex electronica* – autorka by měla uvést nějaké příklady takových pravidel (ke s. 38). Čtvrtá část uvádí komplexně E-Business. Jeho základy, webshop, otázky reklamy na internetu, charakter e-smluv, odpovědnost za cizí obsah, aplikací norem mezinárodního práva soukromého, spotřebitelské právo a e-government. Ke s. 77: může autorka uvést příklad, kdy by se použilo výhrady veřejného pořádku? Obdobně se mi příliš nezdá argumentace na s. 85 a 87, týkající se veřejného pořádku - je zjednodušená a nepřesná. Vím, že autorka pouze citovala (ovšem bohužel nikoli specialisty v MPS), ale měla by mít nějaký názor. Svazovat ochranu spotřebitele s možností užití výhrady veřejného pořádku v obecné poloze je dost silné, takto by se nemělo uvažovat, výhrada veřejného pořádku by měla být pouze zcela výjimečná.

Práce ústí v Závěr, kde autorka zdůrazňuje, že ze samé podstaty internetu jakožto prostředí, kde se střetávají různé právní řády, vychází potřeba mezinárodní spolupráce na vývoji mezinárodních pravidel. Plně souhlasím s tím, že tradiční předpisy není třeba násilně měnit, myslím, že skutečně si často vystačíme s úpravou, kterou máme k dispozici.

Rigorózní práci hodnotím pozitivně, autorka prokázala samostatnost myšlení, práce je věnována aktuálním otázkám, je to práce velmi užitečná, zejména pro českou praxi, ale i pro rozvoj teorie, která se této tématice na naší Právnické fakultě bohužel příliš nevěnuje.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Daniele Machové přiznán akademický titul JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 2.6.2010